Cautelar, após ampla renegociação de seus débitos tributários através de acordo extrajudicial formalizado com o
Comitê Interinstitucional de Recuperação de Ativos do Estado de Mato Grosso (CIRA/MT). No período de 30 de abril
de 2023 até 31 de outubro de 2024, a empresa recuperanda Destilaria de Álcool Libra Ltda, pagou mais de
R$12.000.000,00 (doze milhões de reais) do referido acordo extrajudicial. Nesta data, estão vencidas 11 (onze)
parcelas mensais do referido acordo extrajudicial, no período de 30 de novembro de 2024 até 30 de setembro de
2025, entretanto a empresa recuperanda Destilaria de Álcool Libra Ltda, pagou mais de R$4.100.000,00 (quatro
milhões e cem mil reais) de antigos débitos controversos junto ao Estado de Mato Grosso, desta forma, foi
aprovado o aditamento do referido acordo extrajudicial e obtida a Certidão Positiva com Efeitos de Negativa de
Débitos Relativos a Créditos Tributários e Não Tributários Estaduais Geridos pela Procuradoria-Geral do Estado e

[...]

vedada qualquer outra aplicação” (Cláusula Primeira).

Além disso, o referido contrato estabelece:

• a constituição de garantias, consistentes em 8.000.000 (oito milhões) de litros de etanol
hidratado, 10.000.000 (dez milhões) de quilos de cereais em grãos (milho e/ou sorgo) e
2.500.000 (dois milhões e quinhentos mil) quilos de DDG farelado;

• a nomeação de gestor pela Best Fuel, “dotado de poderes de fiscalização e veto, encarregado de
acompanhar e reportar o emprego dos recursos do Financiamento DIP, a evolução das atividades
da DEVEDORA e o cumprimento das obrigações assumidas para o soerguimento desta,

[...]

01).

7. FISCALIZAÇÃO DO FINANCIAMENTO DIP

Com base nas informações prestadas, a Administração Judicial constatou que:

• da linha de crédito prevista, no montante de até R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais), as 

Recuperandas já receberam R$ 16.048.000,00 (dezesseis milhões e quarenta e oito mil reais); e

• os recursos decorrentes do DIP Financing possibilitaram a retomada das atividades. Além do 

pagamento de R$ 14.924.171,01 em impostos, as Recuperandas venderam: (i) R$ 95.015.685,88, 

de etanol; (ii) R$ 2.429.086,81, de DDG e WDG. 

Abaixo, segue detalhamento dos dados disponibilizados pelas Recuperandas:

[...]

03 e nº 04, todos localizados nas instalações industriais da DEVEDORA, avaliados em R$20.000.000,00 (vinte 
milhões de reais), 10.000.000 (dez milhões) de quilos de cereais em grãos (milho e/ou sorgo), depositados nas 
instalações industriais da DEVEDORA, avaliados em R$8.000.000,00 (oito milhões de reais) e 2.500.000 (dois 
milhões e quinhentos mil) quilos de DDG farelado, depositados nas instalações industriais da DEVEDORA, avaliados 
em R$2.000.000,00 (dois milhões de reais).

Recuperação Judicial – Grupo Libra – 23 de dezembro de 2025

58

Demonstração: Destilaria de Álcool Libra Ltda.

4.